Η Ρωσία επέστρεψε τη Σάμο στην Οθωμανική Αυτοκρατορία μετά τη συνθήκη του Κιουτσούκ Καϊναρτζή το 1774. Τα τρία εκείνα χρόνια κύλησαν μέσα σε αίσθηση ελευθερίας και πατριωτική έξαρση<sup>2</sup>.

Εν μέσω αυτών των γεγονότων γεννήθηκε και ο μελλοντικός αρχηγός της Σάμου, στις 10/21 Φεβρουαρίου 1772, στο Νέο Καρλόβασι<sup>3</sup>. Η κωμόπολη τούτη, εποικίστηκε από κατοίκους ενός από τους πρώτους οικισμούς της Σάμου, του Παλαιού Καρλοβασιού, πρωτεύουσας του βορειοδυτικού τμήματος του νησιού, είχε αρχίσει να αναπτύσσεται και να παίρνει τη θέση της μητρόπολής του.